
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD
Preço 

Máximo 
Unitário

Preço Total 
Estimado

1.

Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/
m², branco, alta alvura, porosidade, opacidade, 
resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade 
dimensional, planicidade. Aplicação multiuso: 

impressoras laser e jato de tinta, copiadoras e fax de 
folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose 

de eucalipto refl orestado, com certifi cação FSC 
ou CERFLOR. Pacotes com 100 folhas, devidamente 

embalados, identifi cados conforme especifi cação 
deste termo de referência e acondicionados em 

caixas de papelão com capacidade para no mínimo 
25 e no máximo 50 blocos. Marca/modelo: CHAMEX 

CHAMEQUINHO.

105.000
Pacote 
c/100 
folhas

R$3,22 R$338.100,00

Endereço da Contratada: Fazenda Ponte Alta de Cima, Rod. DF-001 
interseção com Rod. DF-475, Cidade Satélite do Gama, Constituído 
do Galpão 01, Armazém 04, CEP: 72.427-010, telefone: (31) 3349-
5040/5041/5042, e-mail: licitacao@portinfo.com.br.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém

Protocolo: 339108
RESUMO DA PORTARIA N.º 88/2018/

13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 PORTARIA N.º 88/2018/13ª PJ Cível de Marabá
OBJETIVO- Instauração de Procedimento Administrativo para fi scalizar 
de forma continuada a Instituição de Acolhimento de Longa Permanência 
para Idosos (CENTRO INTEGRADO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA 
IDOSOS – MUNICÍPIO DE MARABÁ)
 Marabá/PA, 04 de julho de 2018
 JANE CLEIDE SILV SOUZA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 339081
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 001/2018-MP/BN

 O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça 
desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, §1º da Lei nº 7.347/85, art. 
26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006; torna pública a expedição da Recomendação nº 01/2018-MP/
BN que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, nº 1136, Prédio 
do Fórum, Bairro Centro, CEP 68.148-000, Brasil Novo – Pará, Telefone/
Fax: (93) 3514-1102 - E-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
 RECOMENDAÇÃO n  ̊01/2018-MP/PJ/BN
 Destinatário: Município de Brasil Novo, Poder Legislativo Municipal, Às Polícias, 
Civil e Militar do Município de Brasil Novo, Ao Conselho Estadual de Trânsito do 
Pará – CETRAN/PA e  ao DETRAN/PA – Departamento de Trânsito do Pará.
 Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas 
providências necessárias para promover a
Vanessa Galvão Herculano
Promotora de Justiça Titular da PJ Brasil Novo

Protocolo: 339126
EXTRATO DA PORTARIA Nº 058/2018 - MP/5ªPJ/ATM

 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 058/2018-MP/5ºPJ/ATM que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Ernesto Passarelli, 
2361, Bairro Sudam II, município de Altamira/PA.
 PORTARIA Nº 058/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
 Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa 
consubstanciada no superfaturamento de contratos fi rmados entre a 
Câmara Municipal de Vitória do Xingu para prestação de serviços de 
advocacia, contabilidade e publicidade.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 339021
ATO Nº 134/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 31285/2018, em 03/07/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, CAMILA CRISTINE AZEVEDO LIBERAL do cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 21/2017, 
datado de 03/02/2017, publicado no D.O.E. de 07/02/2017, a contar de 
03/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 135/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 31610/2018, em 04/07/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, JOÃO RONALDO PINHEIRO SÁ, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, 
MP.CPCP-102-5, nomeado por meio do Ato n.º279/2017, datado 
de 04/09/2017, publicado no D.O.E. de 08/09/2017, a contar de 
04/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339036
EDITAL Nº 006/2018 - MP/PJU

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE URUARÁ torna pública 
a instauração do Inquérito Civil abaixo indicado, que se encontra à 
disposição na Rua Marquês de Tamandaré, s/n – Fluminense, Uruará/PA.
 INQUÉRITO CIVIL Nº 006/2018 – MP/PJU
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
 Interessado(s): MUNICÍPIO DE PLACAS
 Objeto de Investigação: Apurar a apurar eventual degradação ambiental 
decorrente da disposição irregular de resíduos sólidos e verifi car a 
existência de Plano Municipal de Gestão Resíduos Sólidos para o 
município de Placas/PA.
Uruará/PA, 04 de julho de 2018.
LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA
Promotora de Justiça de Uruará

Protocolo: 338929
EXTRATO DA PORTARIA Nº 059/2018 - MP/5ªPJ/ATM

 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 059/2018-MP/5ºPJ/ATM que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Ernesto Passarelli, 
2361, Bairro Sudam II, município de Altamira/PA.
PORTARIA Nº 059/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
 Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa na execução 
de contrato de aluguel de veículos fi rmado entre a Câmara Municipal de 
Vitória do Xingu e a empresa F Santiago da Silva EIRELI ME
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 338988
ATO Nº 133/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 27916/2018, em 12/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, 
PAOLLA ALANA SHARON ARAUJO LIMA BRITO DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 18/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 136/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 29654/2018, em 21/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
VILMARA THAYGLA MOY RIBEIRO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 10/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 137/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 29796/2018, em 25/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, 
ADRIANO EDUARDO JOSE LOPES MONTEIRO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 16/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 338992

PORTARIA N.º 5192/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Protocolos nº. 8313/2018 e 9505/2018, autuados 
conjuntamente como a Notícia de Fato no SIMP nº 000226-009/2018, de 
representações deduzidas pelos nacionais Anacleto Raimundo da Costa 
Madeira e Domingos Borges da Silva em desfavor do Prefeito Municipal 
de Jacareacanga/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento às presentes 
investigações, para aprofundamento nos fatos narrados pelos 
representantes,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar 
as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 16 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 338847
EXTRATO DA PORTARIA DO ICP N° 013/2018-MP/PJ/BN

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça 
desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07; torna 
pública a instauração de Inquérito Civil Público nº 013/2018-MP/BN 
que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, nº 1136, Prédio do 
Fórum, Bairro Centro, CEP 68.148-000, Brasil Novo – Pará, Telefone/Fax: 
(93) 3514-1102 - E-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
 ICP n° 013/2018-MP/PJ/BN
Reclamado: Município de Brasil Novo/PA
Assunto: Municipalização do transito de Brasil Novo.
Vanessa Galvão Herculano
Promotora de Justiça Titular da PJ Brasil Novo

Protocolo: 339135
PORTARIA N.º 3.322/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARIA JOSÉ VIEIRA 
DE CARVALHO CUNHA atribuições específi cas para dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. DIEGO AUGUSTO SILVA 
DOS REIS, nomeado conforme Ato nº 88/2018, datado de 2/5/2018, 
publicado no D.O.E. de 4/5/2018, para exercer suas funções na Região 
Nordeste II – Capitão Poço, a contar de 4/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de maio 
de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.820/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas 
atribuições, a se deslocar desta Capital a São Paulo - SP, no período de 28 
a 30/6/2018, a fi m de participar do “1º Encontro Nacional de Mulheres 
do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 4.821/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ, 
sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições, a 
se deslocar de Medicilândia a Castanhal, no período de 29 a 30/6/2018, a 
fi m de participar do “”Curso de Tiro”, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 339174


